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Λέγεται ότι η πολιτική είναι η τέχνη του 
εφικτού. Αυτό είναι αλήθεια. Αλλά αλήθεια 
επίσης είναι ότι η πολιτική είναι και πεδίο 
ιδεών, ιδανικών και οραμάτων. Για όσους 
τουλάχιστον θέλουν και αγωνίζονται για 
έναν καλύτερο κόσμο. Η ανθρωπότητα θα 
ήταν καθηλωμένη στην ανελευθερία και το 
σκοτάδι, αν οι ιδέες που πηγάζουν από την 
υλική πραγματικότητα δεν έρχονταν με τη 
σειρά τους να γίνουν κτήμα των πολλών, 
για να αλλάξουν αυτή την πραγματικότητα. 
Οι φιλόσοφοι έχουν απλώς ερμηνεύσει 
τον κόσμο με διάφορους τρόπους. Το 
θέμα είναι να τον αλλάξουμε, έγραψε ο 
Καρλ Μαρξ.

Το Πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, που 
μια συνοπτική του εκδοχή κρατάτε στα 
χέρια σας, γεννήθηκε ακριβώς εκεί 
που τα ιδανικά, τα οράματα και οι ιδέες 
της Αριστεράς συναντιούνται με την 
πραγματικότητα της κοινωνίας. Εκεί 
που τα δικά μας ÇθέλωÈ γίνονται ένα 
με τα ÇθέλωÈ εκείνων που θέλουμε να 
εκπροσωπούμε στο πεδίο της πολιτικής. 
Και βέβαια εκεί που οι κοινωνικοί και 
πολιτικοί συσχετισμοί και ο αγώνας για 
την αλλαγή τους συνδέουν τα ÇθέλωÈ με 
τα ÇμπορώÈ. Είναι με δυο λόγια ο οδικός 
χάρτης του μέλλοντος που θέλουμε και 
επιδιώκουμε για την Ελλάδα και το λαό 
της. Ρεαλιστικός και δεσμευτικός. 

Δικαιοσύνη παντού είναι ο τίτλος του 
Προγράμματός μας. Και δεν πρόκειται 
μόνο για δυο λέξεις που βρίσκονται στον 
πυρήνα των ιδεών, της δράσης και της 
πολιτικής μας ηθικής. Πρόκειται και για 
αδήριτη ανάγκη της κοινωνίας μας. Η 
αδικία παντού, που γνώρισε πρωτοφανή 
έξαρση με το καθεστώς Μητσοτάκη, 
φράζει κάθε πόρο της κοινωνικής, της 
οικονομικής, της πολιτιστικής μας ζωής. 

Οι ανισότητες που διευρύνονται ραγδαία 
απειλούν όχι μόνο την κοινωνική συνοχή, 
αλλά και τη σταθερότητα της χώρας. Μόνο 
σε μια πορεία δικαιοσύνης η Ελλάδα μπορεί 
να αναπνεύσει και να ελπίζει. 

Αυτή μας η πεποίθηση είναι παρούσα 
σε κάθε λέξη του Προγράμματός μας. Η 
δικαιοσύνη γίνεται προγραμματική αρχή, 
ρεαλιστική θέση και προοπτική παντού. Στην 
οικονομία, τους θεσμούς, την Παιδεία, την 
Υγεία, την καθημερινότητα, το κράτος και 
τη σχέση του με τον πολίτη. Ταυτίζεται στο 
Πρόγραμμά μας με το κοινωνικό κράτος, 
την προστασία των δημόσιων αγαθών, την 
ασφάλεια του πολίτη, την έγνοια για τους 
ευάλωτους, τη στήριξη της νέας γενιάς και 
του Πολιτισμού. Και είναι η απάντηση στην 
ασυδοσία του πλούτου, που συνεπάγεται 
ακρωτηριασμό της δημοκρατίας και των 
δικαιωμάτων. 

Το Πρόγραμμά μας δίνει επίσης μια πειστική 
και εμπεριστατωμένη απάντηση στο 
ερώτημα αν ξέρουμε. Δείχνει ότι ξέρουμε 
και τι πρέπει να γίνει και πώς θα γίνει. Η 
διαδρομή μας μέχρι σήμερα, στα κινήματα, 
τη διαμαρτυρία, την κυβέρνηση, αλλά και 
την αντιπολίτευση, δείχνει και ότι μπορούμε 
να κάνουμε πράξη μαζί με το λαό τις 
πολλές ÇμικρέςÈ αλλαγές που απαρτίζουν 
τη μεγάλη αλλαγή. Εκείνη που έχει ανάγκη 
η χώρα και που θα δώσει ανάσα στους 
πολλούς. Έχουμε τη γνώση, την εμπειρία, 
την αποφασιστικότητα, τους ανθρώπους, τις 
ρίζες, τους δεσμούς με την κοινωνία για να 
τα καταφέρουμε. 

Και θα τα καταφέρουμε. 



Ποιοι 
είμαστε

Τι έχουμε
μάθει

• Γιατί πιστεύουμε στις αξίες της δημοκρατίας 
και συμμετοχής στα κοινά, της ισότητας, της 
αλληλεγγύης, της συλλογικότητας 

• Γιατί επιθυμούμε ένα δημόσιο τομέα που 
εξυπηρετεί το συμφέρον των πολιτών, που 
ενθαρρύνει τη συμμετοχή και τον διάλογο και 
θεωρεί πως τα κοινά αγαθά ανήκουν σε όλες 
και όλους και όχι σε μια μικρή μειοψηφία

• Γιατί διαπιστώνουμε ότι με τις τρέχουσες 
πολιτικές δεν είμαστε όλες και όλοι στην 
ίδια βάρκα - αντιθέτως, υπονομεύεται 
η δημοκρατία, φτωχοποιούνται μεγάλα 
στρώματα των πολιτών και διευρύνονται οι 
ανισότητες 

• Γιατί λέμε Çφτάνει πιαÈ με την κοινωνικοποίηση 
των ζημιών και την ιδιωτικοποίηση των κερδών

• Να αμβλύνεις τις νεοφιλελεύθερες προσταγές 
των κυρίαρχων δυνάμεων και να βγεις από τα 
μνημόνια με την κοινωνία όρθια, μειώνοντας 
την ανεργία, τις ανισότητες και τη φτώχεια, 
εξασφαλίζοντας ταυτόχρονα πόρους για τη 
δημόσια υγεία

• Να ρυθμίσεις, συγχρόνως, το χρέος ώστε 
οι επόμενες κυβερνήσεις να μπορούν με 
καλύτερους όρους να αντιμετωπίσουν τα 
μεγάλα δομικά προβλήματα της χώρας

• Να δείξεις στην πράξη ότι το πελατειακό 
κράτος δεν είναι μονόδρομος

• Να επιλύσεις ειρηνικά και στη βάση του 
διεθνούς δικαίου, διαφορά με γειτονική χώρα, 
προασπίζοντας τα εθνικά συμφέροντα 

Αποκτήσαμε τεράστια εμπειρία αλλά και μάθαμε 
από τα λάθη μας, από τη σημασία που έχει να 
εκτιμάς με ρεαλισμό τους συσχετισμούς δύναμης, 
να υπολογίζεις σωστά το κόστος κάποιων μέτρων 
σε συγκεκριμένες ομάδες, να επικοινωνείς 
τις προτάσεις σου ώστε να ενημερώνεσαι 
συνεχώς για τα προβλήματα της κοινωνίας και 
να βελτιώνεις την πολιτική σου. Αλλά μάθαμε και 
από τις μετέπειτα κρίσεις, της πανδημίας και της 
ενέργειας:

• Γιατί έχουμε συνειδητοποιήσει ότι υπάρχουν 
συγκεκριμένα συμφέροντα, που λειτουργούν 
ενάντια στις ανάγκες των λαϊκών και μεσαίων 
κοινωνικών στρωμάτων και διαπιστώνουμε 
πως τα μέλη των ελίτ έχουν στόχο να μην 
επιτρέψουν την εφαρμογή των δικών μας 
αξιών, οι οποίες θα οδηγήσουν σε πολιτικές 
που θα μειώσουν την ισχύ τους

• Γιατί ξέρουμε ότι οι μεγάλες προκλήσεις της 
εποχής μας, όπως π.χ. η κλιματική αλλαγή, δεν 
αντιμετωπίζονται με αγοραίες λύσεις

Αυτές τις αξίες, αυτές τις πεποιθήσεις, τις έχουμε 
διαμορφώσει και δοκιμάσει στην κυβέρνησή μας 
κάτω από εξαιρετικά δύσκολες συνθήκες, τις 
σφυρηλατήσαμε στα μεγάλα και μικρά κινήματα, 
στην καθημερινότητα που αντιμετωπίζουμε. Και 
είμαστε έτοιμοι να δοκιμαστούμε ξανά σε μια 
αριστερή προοδευτική κυβέρνηση.

• Από την πανδημία, τη σημασία του δημοσίου 
συστήματος υγείας αλλά και την ανεκτίμητη 
προσφορά του προσωπικού του

• Από την κλιματική και την ενεργειακή κρίση, τη 
σημασία που έχει η αλλαγή του παραγωγικού 
μοντέλου που δεν μπορεί πια να βασίζεται 
μόνο στον τουρισμό και στις οικοδομές και 
επίσης δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί όσο 
υπάρχουν ανισότητες και ενεργειακή φτώχεια

• Από όλες τις κρίσεις, τη σημασία της 
ασφάλειας των πολιτών σε όλες τις εκφάνσεις 
της - από τις φυσικές καταστροφές, από τη 
φτώχεια και τον υγειονομικό αποκλεισμό, 
από την ανεργία ή την απασχόληση χωρίς 
δικαιώματα, από τον κίνδυνο να χαθεί η πρώτη 
κατοικία, αλλά και από την εγκληματικότητα

Έχουμε, επίσης μάθει:
• Η υπόσχεση ότι Çπρώτα πρέπει να μεγαλώσει η 

πίτα και μετά θα μοιραστείÈ δεν επιβεβαιώνεται 
ποτέ - οι ανισότητες συνεχίζουν να αυξάνονται, 
οι μισθοί παραμένουν, στην καλύτερη 
περίπτωση, στάσιμοι

• Οι χαμηλοί μισθοί συντηρούν ένα μη δίκαιο και 
μη βιώσιμο οικονομικό μοντέλο

• Οι δαπάνες για την υγεία, την εκπαίδευση και 
την κοινωνική πρόνοια ενισχύουν την ευημερία 
των πολιτών και, συγχρόνως, αποτελούν 
επένδυση στους ανθρώπους και στην 
ανθεκτικότητα της οικονομίας

Από την πρώτη 
κυβέρνηση της 
Αριστεράς μάθαμε 
ότι ακόμα και κάτω 
από τις πιο αντίξοες 
συνθήκες μπορείς να 
καταφέρεις πολλά:

Αριστεροί, 
προοδευτικοί, 
δημοκρατικοί πολίτες, 
αποφασισμένοι 
ότι η χώρα μας 
χρειάζεται μια νέα 
αρχή, χρειάζεται 
δικαιοσύνη παντού. 



A B
Για εμάς, λοιπόν, η στήριξη της οικονομίας και της κοινωνίας 
πάνε μαζί. Για εμάς, η εργασία είναι στο επίκεντρο της 
οικονομικής και κοινωνικής πολιτικής, με στόχο την 
εξασφάλιση αξιοπρεπών συνθηκών εργασίας, τη βιώσιμη και 
δίκαιη ανάπτυξη, τη μείωση των εισοδηματικών ανισοτήτων, 
την αναδιανομή πλούτου και ισχύος υπέρ των εργαζομένων. 
Στο δικό μας στρατηγικό σχέδιο, η αύξηση των μισθών 
δεν είναι αποτέλεσμα της οικονομικής ανάπτυξης αλλά 
προϋπόθεσή της, σε αντίθεση με όσα υποστηρίζει ο 
χρεοκοπημένος νεοφιλελευθερισμός.

Για αυτό και δεσμευόμαστε:
• Να καταργήσουμε άμεσα το σύνολο των αντεργατικών 

ρυθμίσεων της ΝΔ (νόμος Χατζηδάκη, ρυθμίσεις για τις 
Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας)

• Να προσαυξήσουμε το νόμιμο ωρομίσθιο για τη μερική 
απασχόληση (20%)

• Να ξεπαγώσουμε τις τριετίες στον ιδιωτικό τομέα
• Να αναβαθμίσουμε το ΣΕΠΕ σε αυτοτελή Γενική 

Γραμματεία με ενισχυμένο ρόλο και 1.000 προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού

Έχουμε πλήρη επίγνωση των προβλημάτων που θα 
αντιμετωπίσουμε -ο πόλεμος στην Ουκρανία, η ενεργειακή 
κρίση, η κρίση ακρίβειας, η κλιματική κρίση, η πανδημία- πόσο 
μάλλον που στη χώρα μας η ΝΔ και ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
χρησιμοποίησαν τις παγκόσμιες κρίσεις ως άλλοθι για την 
ενδυνάμωση της οικονομικής ελίτ. 
Οι εκλογές του 2023 διεξάγονται σε ένα κλίμα παγκόσμιας 
αβεβαιότητας και ανασφάλειας. Συνθέτουν ένα πολύπλοκο 
σκηνικό πολιτικών και κοινωνικών αδιεξόδων. Δεν κρύβουμε τις 
δυσκολίες.

Παρόλα αυτά μπορούμε 
να υποσχεθούμε:
• Δικαιοσύνη στην οικονομία: Η δημοσιονομική πολιτική θα 

προωθήσει τη σταθερότητα, εξασφαλίζοντας έτσι πόρους για 
μειώσεις φόρων αλλά και αυξήσεις δαπανών για το κοινωνικό 
κράτος και τις ανάγκες της πραγματικής οικονομίας 

• Δικαιοσύνη στην κοινωνία: Θα στηρίξουμε τη δημόσια παιδεία 
και υγεία, το κράτος πρόνοιας, τον πολιτισμό, τα κοινά αγαθά

• Δικαιοσύνη στο κράτος: Με συγκεκριμένες παρεμβάσεις, 
που θα ενισχύσουν τη διαφάνεια, τη λογοδοσία, την 
αποτελεσματικότητα

Πάνω από όλα υποσχόμαστε ότι η κάθε μας πράξη, η κάθε 
πρωτοβουλία, ο κάθε νόμος θα έχει μέριμνα το δημόσιο 
συμφέρον. Για αυτό λέμε ότι η χώρα θα βγει από τα 
συσσωρευμένα αδιέξοδα με μια κυβέρνηση των προοδευτικών 
δυνάμεων με κορμό τoν ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, που θα κάνει ό,τι μπορεί, 
παρά με μια κυβέρνηση της ΝΔ που κάνει ό,τι θέλει. 

Χρειάζεται μια 
σημαντική αναδιανομή 
δύναμης στη σχέση 
εργασίας - κεφαλαίου, 
υπέρ της εργασίας, 
προκειμένου να 
αλλάξουμε πορεία

ÇΔικαιοσύνη 
ΠαντούÈ -
Τι μπορούμε 
να υποσχεθούμε; 



• Αναστέλλουμε τους πλειστηριασμούς πρώτης κατοικίας για 
ακίνητα έως 300.000 ευρώ μέχρι την κατάθεση συνολικού 
σχεδίου αντικατάστασης του πτωχευτικού νόμου της ΝΔ και 
μόνιμων μέτρων προστασίας της πρώτης κατοικίας 

• Ρυθμίζουμε το ιδιωτικό χρέος σε ασφαλιστικά ταμεία και 
εφορία με διαγραφή μέρους της βασικής οφειλής, για χρέη 
που δημιουργήθηκαν μετά το ξέσπασμα της υγειονομικής 
κρίσης, και με 120 δόσεις για την αποπληρωμή του 
υπολοίπου. Δικαίωμα ένταξης στο σχήμα θα έχουν και όσοι 
απώλεσαν τη ρύθμιση του 2019

• Ολοκληρωμένο πλαίσιο ρύθμισης οφειλών με προστασία 
της κύριας κατοικίας, της επαγγελματικής στέγης και της 
αγροτικής γης. Φυσικό πρόσωπο, που έχει περιέλθει σε 
μόνιμη και γενική αδυναμία πληρωμής ληξιπρόθεσμων 
οφειλών, θα μπορεί να ρυθμίσει τις οφειλές του και έτσι 
να προστατεύσει την πρώτη κατοικία ή την επαγγελματική 
στέγη ή την αγροτική γη του από την αναγκαστική 
ρευστοποίηση. Στη ρύθμιση υπάγονται όλες οι οφειλές 
προς ÇθεσμικούςÈ πιστωτές για όσων το μηνιαίο διαθέσιμο 
εισόδημα δεν ξεπερνάει τις εύλογες δαπάνες διαβίωσης 
προσαυξημένες κατά 70% και η αντικειμενική αξία του υπό 
προστασία ακινήτου να μην υπερβαίνει τις 300.000 ευρώ

Ρύθμιση 
Ιδιωτικού 
Χρέους και 
Προστασία 
της Πρώτης 
Κατοικίας

Ρυθμίσεις 
για την άμεση 
ενίσχυση 
της κοινωνικής 
πλειοψηφίας 
εντός των πρώτων 
50 ημερών
Στο Εισόδημα
• Αυξάνουμε τον κατώτατο μισθό στα 880 ευρώ 

στον ιδιωτικό τομέα
• Στο δημόσιο τομέα οι μισθοί θα αυξηθούν 

άμεσα κατά 10%
• Θεσμοθετούμε την ετήσια τιμαριθμική 

αναπροσαρμογή, στο ύψος του πληθωρισμού 
του προηγούμενου έτους, τόσο στον ιδιωτικό 
όσο και στο δημόσιο τομέα

• Επαναφέρουμε τη 13η σύνταξη του 2019 
- πλήρης για συντάξεις έως 500 ευρώ και 
ποσοστιαία για τα ανώτερα κλιμάκια

Στο Κόστος ενέργειας
και τροφίμων
• Θεσπίζουμε ανώτατο συντελεστή κέρδους 

στον ενεργειακό τομέα, 5% με άμεση επίπτωση 
στις τιμές χονδρεμπορικής και λιανικής 

• Φορολογούμε άμεσα τα υπερκέρδη που έχουν 
συσσωρευθεί στα ταμεία των ενεργειακών 
εταιρειών και των διυλιστηρίων 

• Προστατεύουμε, από τις αποκοπές ρεύματος, 
ειδικότερα τους ευάλωτους καταναλωτές αλλά 
και το σύνολο της ελληνικής κοινωνίας

• Μειώνουμε τον ΕΦΚ στα καύσιμα (πετρέλαιο 
κίνησης, θέρμανσης, βενζίνη, φυσικό αέριο) 
στον χαμηλότερο συντελεστή της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης

• Καταργούμε την καταβολή του ΕΦΚ στο 
αγροτικό πετρέλαιο

• Μειώνουμε τον ΦΠΑ στα τρόφιμα στο 6%



• Αύξηση της χρηματοδότησης στο 5% του ΑΕΠ
• Διορισμοί εκπαιδευτικών, ώστε σε βάθος τετραετίας οι 

αναπληρωτές να αποτελέσουν το 5% του αριθμού των 
μονίμων και όχι το 30% που είναι σήμερα

• Διπλασιασμός του αριθμού καθηγητών στα 
Πανεπιστήμια σε βάθος τετραετίας

• Κατάργηση του συστήματος της ατομικής αξιολόγησης 
για τους εκπαιδευτικούς και της Ελάχιστης Βάσης 
Εισαγωγής για τα Πανεπιστήμια

• Επαναφορά όλων των αρμοδιοτήτων Έρευνας από το 
Υπουργείο Ανάπτυξης στο Υπουργείο Παιδείας

• Ενίσχυση με ανθρώπινο δυναμικό των βιβλιοθηκών και 
των Γενικών Αρχείων του Κράτους

Υγεία • Αποκατάσταση του δημόσιου 
χαρακτήρα του ΕΣΥ, με ακύρωση 
των νόμων της ΝΔ για τις εργασιακές 
σχέσεις των γιατρών και την 
ιδιωτικοποίηση του συστήματος 
(επαναφορά της πλήρους και 
αποκλειστικής απασχόλησης των 
γιατρών, των ΝΠΔΔ, των ΣΟΧ σε 
καθαριότητα-φύλαξη-σίτιση κ.λπ.)

• Επένδυση στο ανθρώπινο δυναμικό 
του ΕΣΥ - αντιστροφή της τάσης 
παραίτησης και φυγής ιατρικού 
δυναμικού και δραστικός περιορισμός 
του brain drain, με νέο πλαίσιο 
αμοιβών, συνθηκών εργασίας, 
εκπαίδευσης και επιστημονικής 
εξέλιξης των νέων επαγγελματιών 
υγείας

Εκπαίδευση

Κοινωνική 
Πρόνοια και 
Προστασία. 
Ασφάλεια για 
όλους και όλες
Το κοινωνικό κράτος αποτελεί, για τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, κεντρικό 
πυλώνα της στρατηγικής για την εξάλειψη των ανισοτήτων. Στον 
αντίποδα των παρωχημένων απόψεων, που θέλουν το κράτος 
πρόνοιας να αφορά μόνο τους ακραία φτωχούς, η δική μας 
αντίληψη στοχεύει να δημιουργήσει αίσθημα ασφάλειας σε 
όλους τους πολίτες, σε κάθε στιγμή της ζωής τους.

Στις Συντάξεις
• Επαναχορήγηση της 13ης σύνταξης
• Επιστροφή αναδρομικών 2,4 δις ευρώ σε 3 ετήσιες δόσεις, 

με βάση τις αποφάσεις της Ολομέλειας του ΣτΕ
• Μόνιμη αποκατάσταση της προσωπικής διαφοράς στις 

συντάξεις με τη χορήγηση της αύξησης του ν.4475/2017

Στην Κοινωνική Πρόνοια 
• Αντιμετωπίζουμε μακροπρόθεσμα το δημογραφικό 

πρόβλημα, ενισχύοντας τη μητέρα και επενδύοντας στη 
φροντίδα του παιδιού. Για παράδειγμα, αποδίδουμε σε 
900.000 γυναίκες το επίδομα μητέρας (πρώην επίδομα 
παιδιού) το οποίο θα λαμβάνουν από τη γέννηση του παιδιού 
τους μέχρι τα 24 του χρόνια, ανεξαρτήτως σπουδών και από 
τη συντάξιμη ηλικία τους εφ' όρου ζωής

• Προωθούμε ÇΣχέδιο Δράσης για τα Δικαιώματα των 
Ανάπηρων ΑτόμωνÈ με αύξηση της δαπάνης των 
επιδομάτων αναπηρίας κατά 20% ανεξαρτήτως ηλικιακών 
κριτηρίων, ριζική μεταρρύθμιση στο σύστημα διάγνωσης 
και πιστοποίησης, ενίσχυση των ΚΕΠΑ, υλοποίηση του 
προγράμματος ÇΠάσο του Ανάπηρου ΑτόμουÈ 

• Προσλήψεις μόνιμου προσωπικού στους δήμους για 
τη στελέχωση διευρυμένων κοινωνικών υπηρεσιών και 
κοινωνικών δομών

Στη Στέγαση 
• Νέος νόμος-πλαίσιο για το δικαίωμα στη στέγη 
• Αύξηση της επιδότησης ενοικίου για νέες/νέους και νέα 

ζευγάρια, από 24 μέχρι 44 ετών
• Έλεγχος της δραστηριότητας βραχυχρόνιας μίσθωσης και 

ενίσχυση της μακροχρόνιας
• Προσφορά οικονομικά προσιτών κατοικιών, μέσω της 

δημιουργίας Τράπεζας Στέγης



Βιώσιμο 
και δίκαιο 
παραγωγικό 
μοντέλο 
Δεν πιστεύουμε ότι τα σοβαρά προβλήματα της 
ελληνικής οικονομίας και κοινωνίας μπορούν να 
λυθούν με την ανάθεση των οικονομικών αποφάσεων 
στον ιδιωτικό τομέα προκειμένου να επενδύει όταν 
θέλει, όπως θέλει, όπου θέλει. Η νεοφιλελεύθερη 
συνταγή, που τόσο έχει αποτύχει παγκοσμίως, στη 
χώρα μας έχει οδηγήσει μόνο σε αύξηση επενδύσεων 
με εξαγορές και συγχωνεύσεις σε real estate και σε 
μεγάλες τουριστικές εγκαταστάσεις. 
Από τα Τέμπη μάθαμε όλες τις δυσλειτουργίες του 
δήθεν επιτελικού κράτους - απευθείας αναθέσεις, 
πελατειακό κράτος, χωρίς στήριξη ή ενίσχυση 
της κατάρτισης των εργαζομένων, την έλλειψη 
σχεδιασμού και άλλα πολλά. Οικοδομούμε ένα 
κράτος που παρεμβαίνει και συντονίζει, για ένα κοινό, 
βιώσιμο και δίκαιο μέλλον. Ένα τέτοιο κράτος πρέπει 
να ενεργοποιήσει όλα τα διαθέσιμα εργαλεία και να 
δημιουργήσει νέα. 

Εμείς:
• Θα ενδυναμώσουμε την ισχύ των υποδομών 

μας, για να ανταποκρίνονται στις συνέπειες των 
κρίσεων - επιστροφή του κράτους στα ενεργειακά, 
μεταφορικά, και τηλεπικοινωνιακά δίκτυα και 
ανάταξη του σιδηροδρομικού δικτύου. Για αυτό 
μιλάμε για το ÇΔÈ στη ΔΕΗ, το νερό ως κοινό 
αγαθό και την επαναφορά της ΕΥΔΑΠ-ΕΥΑΘ στο 
δημόσιο

• Θα ενισχύσουμε την ικανότητα σχεδιασμού και 
τον ρόλο του κράτους στον αγροτικό τομέα, στη 
ναυτιλία, στον τουρισμό και σε άλλους κρίσιμους 
κλάδους

• Θα επενδύσουμε στο στελεχιακό δυναμικό του 
κράτους 

• Θα στηρίξουμε και θα ενθαρρύνουμε τις 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις αλλά και την κοινωνική 
οικονομία, τις ενεργειακές κοινότητες και τους 
συνεταιρισμούς 

• Μερικά από τα έκτακτα και μη-μόνιμα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της ακρίβειας θα χρηματοδοτηθούν από 
την έκτακτη φορολόγηση των υπερκερδών 

• Από τον κρατικό προϋπολογισμό, που θα αναδιανείμει 
τα φορολογικά βάρη και θα προωθεί μια πιο 
ισορροπημένη πολιτική όταν υπάρχει δημοσιονομικός 
χώρος ανάμεσα σε μειώσεις φόρων και αυξήσεις 
δαπανών 

• Βασικό εργαλείο θα αποτελέσει η αλλαγή του 
φορολογικού μείγματος, άμεσων και έμμεσων 
φόρων, με αναδιανομή υπέρ των μικρών και μεσαίων 
εισοδημάτων, αντιμετωπίζοντας πιο δίκαια τα 
εισοδήματα ανεξάρτητα από την πηγή τους

• Χρηματοδότηση των προγραμμάτων από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και άλλους 
ευρωπαϊκούς πόρους - με διαπραγμάτευση για τη 
στοχευμένη ανακατεύθυνση των κονδυλίων 

• Χρηματοδότηση της πραγματικής οικονομίας, 
μέσα από την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
(που συστάθηκε επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ), τις 
μικροπιστώσεις, αλλά και ενός δημόσιου πυλώνα 
εντός των συστημικών τραπεζών 

• Στήριξη πολυετούς Προγράμματος Επενδύσεων που 
θα στοχεύσει στην ενίσχυση της βιώσιμης ανάπτυξης

• Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο για τη Βιομηχανία, με 
στόχο τη διεύρυνση της παραγωγικής βάσης, μέσω 
της ενίσχυσης καινοτομικών δραστηριοτήτων και 
προϊόντων, την ψηφιακή μετάβαση, και τη νέα 
Στρατηγική της Ευρώπης για τη Βιομηχανία 

Χρηματοδότηση 
του Προγράμματος



Για ένα νέο 
μοντέλο 
διακυβέρνησης 
Κατά τη διάρκεια της τετραετίας 2019-2023, η κυβέρνηση 
της Νέας Δημοκρατίας οικοδόμησε ένα αντιδημοκρατικό 
καθεστώς, με στόχο τον ασφυκτικό έλεγχο της δημόσιας ζωής, 
κοινωνικής και πολιτικής. Η δυσώδης υπόθεση των υποκλοπών, 
η γενικευμένη διαφθορά, η αδιαφάνεια, η χρησιμοποίηση 
των κρατικών και διοικητικών μηχανισμών για κομματικές και 
ιδιωτικές εξυπηρετήσεις, οι προγραφές δημοσίων υπαλλήλων 
και λειτουργών Ανεξάρτητων Αρχών, η διαρκής απαξίωση 
του Συντάγματος και του Κοινοβουλίου, η εργαλειοποίηση 
της δικαστικής εξουσίας, ο ακραίος αυταρχισμός απέναντι σε 
λαϊκές διεκδικήσεις και κινήματα νεολαίας, η χειραγώγηση των 
μέσων ενημέρωσης και των δημοσκοπήσεων, με στόχο τον 
έλεγχο της κοινής γνώμης, συνθέτουν ένα δυστοπικό σκηνικό 
για τη δημοκρατία στην Ελλάδα του 2023. Δημιουργούμε το 
ανοιχτό, δημοκρατικό, κοινωνικό και αναπτυξιακό κράτος των 
πολιτών, της ισότητας, της διαφάνειας, της εμπιστοσύνης, της 
αποτελεσματικότητας. Με ισχυρούς θεσμούς, που οι πολίτες και το 
διεθνές περιβάλλον θα εμπιστεύονται. 

Μεταξύ άλλων:
• Καταργείται ο νόμος περί επιτελικού κράτους. Δημιουργείται 

ένα λιτό και λειτουργικό σχήμα με στρατηγικό κέντρο το 
γραφείο του πρωθυπουργού, στη θέση της προεδρίας της 
κυβέρνησης 

• Επιβάλλουμε την αξιοκρατία στη Διοίκηση και εμπιστευόμαστε 
τα στελέχη της. Καμία θέση της πάγιας διοικητικής ιεραρχίας 
δεν καταλαμβάνεται από μετακλητό υπάλληλο 

• Χρησιμοποιούμε την τεχνολογία, όχι για ψηφιοποίηση της 
γραφειοκρατίας αλλά για απλοποίηση της διαδικασίας 

• Ενισχύουμε το ΑΣΕΠ και του αναθέτουμε το σύνολο των 
προσλήψεων

Στη Δικαιοσύνη
• Ολοκληρωμένο μεταρρυθμιστικό πλαίσιο, για την ποιοτική 

βελτίωση της απονομής της Δικαιοσύνης. Δικαστικός Χάρτης 
αποτύπωσης των προβλημάτων, για να αντιμετωπίσουμε την 
υποστελέχωση θέσεων δικαστών και δικαστικών υπαλλήλων 
και την έλλειψη των κτηριακών υποδομών 

• Ανάπτυξη των έργων της ÇΗλεκτρονικής ΔικαιοσύνηςÈ, που 
ο ΣΥΡΙΖΑ πρώτος έθεσε σε λειτουργία το 2019, με διαφάνεια 
και ενίσχυση των πόρων μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης 

• Απαλλαγή ΦΠΑ στις νομικές, δικηγορικές υπηρεσίες, με 
στόχο την ευκολότερη πρόσβαση των ευάλωτων πολιτών στο 
πρόγραμμα νομικής βοήθειας 

• Τη συμμετοχή των δικαστικών ενώσεων και των δικηγορικών 
συλλόγων, με διατύπωση γνώμης, στην επιλογή της ηγεσίας 
των Δικαστηρίων

• Τέλος στις ασυλίες. Καταργούμε κάθε ασυλία που ψηφίστηκε 
τα τελευταία χρόνια και δεν νοείται στο πλαίσιο ενός 
ευρωπαϊκού κράτους δικαίου 

Στα Μέσα Ενημέρωσης 
• Έλεγχος για τη νομιμότητα των δανείων που έλαβαν τα ΜΜΕ
• Καταβολή των ποσών που έχουν ανασταλεί και αφορούν τις 

άδειες λειτουργίας τους 
• Επανεκκίνηση των εκκρεμών διαδικασιών αδειοδότησης των 

περιφερειακών ΜΜΕ 
• Επιλογή της Διοίκησης της ΕΡΤ και του ΑΠΕ από τη Διάσκεψη 

των Προέδρων της Βουλής

Στις Ανεξάρτητες Αρχές
• Προωθούμε ολοκληρωμένο σχέδιο δράσης υποστήριξης των 

Ανεξάρτητων Αρχών και ενίσχυσης της ανεξαρτησίας και του 
κύρους τους

• Θεσπίζουμε ηλεκτρονικό σύστημα για τις καταγγελίες 
που ελέγχονται από τις Ανεξάρτητες Αρχές, ανοιχτό 
στους πολίτες, όπου θα αποτυπώνεται η ροή και οι τυχόν 
καθυστερήσεις στην εξέλιξη του ελέγχου των υποθέσεων σε 
κάθε στάδιό τους 

Σε Αστυνομία, ΕΥΠ 
και Πολιτική Προστασία 
• Μεταρρύθμιση της λειτουργίας και του θεσμικού πλαισίου 

της Ελληνικής Αστυνομίας με στόχο την αποτελεσματική 
αντιμετώπιση του εγκλήματος, τον δημοκρατικό 
εκσυγχρονισμό της και τον σεβασμό των αστυνομικών ως 
εργαζομένων

• Αντεγκληματική πολιτική με αξιόπιστο σύστημα παραγωγής 
στοιχείων και πληροφόρησης, προσανατολισμό στην 
πρόληψη του σοβαρού και οργανωμένου εγκλήματος, 
ενημέρωση και συνεργασία με τοπικές κοινωνίες, και 
ανάπτυξη πολιτικών κοινωνικής πρόληψης της μικρο-
εγκληματικότητας και βίας 

• Η ΕΥΠ επανέρχεται στο Υπουργείο Προστασίας τoυ 
Πολίτη. Κατάργηση της τροπολογίας που δεν επιτρέπει 
τη γνωστοποίηση παρακολούθησης από την ΕΥΠ μετά 
την ολοκλήρωσή της. Νομοθετικός ορισμός της Çεθνικής 
ασφάλειαςÈ

• Προώθηση νέου σύγχρονου συστήματος πολιτικής 
προστασίας με δημιουργία Εθνικής Αρχής Πολιτικής 
Προστασίας, σαφή καταγραφή αρμοδιοτήτων και ευθυνών 
των εμπλεκόμενων φορέων και έμφαση σε πολιτικές 
πρόληψης και όχι μόνον καταστολής



Πολιτισμός 
& Αθλητισμός 

Δικαιώματα,  
Έμφυλη Ισότητα, 
ΛΟΑΤΚΙ+

Στην πανδημία, η κοινωνία κατανόησε περισσότερο τον πολυσήμαντο 
ρόλο του πολιτισμού -πέραν της ψυχαγωγίας- στην καθημερινότητα, στις 
ανθρώπινες σχέσεις, στη σχέση μας με το περιβάλλον, στα δικαιώματα, 
στις διακρίσεις, στις ανισότητες. Μια προοδευτική κυβέρνηση οφείλει να 
υποστηρίξει τόσο τους καλλιτέχνες όσο και τους αθλητές, επαγγελματίες 
και ερασιτέχνες. Να δώσει χώρο σε νέες πρωτοβουλίες, ιδιαίτερα από 
νέους και νέες. 

Στο πολιτισμό θα επικεντρωθεί στην:
• Θωράκιση του δημόσιου χαρακτήρα της πολιτιστικής κληρονομιάς 
• Ενίσχυση του σύγχρονου πολιτισμού και της καλλιτεχνικής δημιουργίας 
• Ενίσχυση και ανάπτυξη της καλλιτεχνικής εκπαίδευσης για τις 

παραστατικές τέχνες, με την ενίσχυση των ήδη υπαρχόντων 
πανεπιστημιακών τμημάτων, ίδρυση Πανεπιστημιακών Σχολών 
Παραστατικών Τεχνών, δημιουργία ανώτερης εκπαίδευσης για τα τεχνικά 
και υποστηρικτικά επαγγέλματα του πολιτιστικού τομέα, διαβάθμιση των 
τίτλων σπουδών της καλλιτεχνικής εκπαίδευσης σε βαθμίδα αντίστοιχη 
με αυτή της ΤΕ, μεταφορά της καλλιτεχνικής εκπαίδευσης στο Υπουργείο 
Παιδείας και κατάργηση του ΠΔ85/2022 

• Συγκρότηση εθνικής πολιτικής για το βιβλίο, τις βιβλιοθήκες και τις 
εκδόσεις, με νέο φορέα για το βιβλίο και ανασυγκρότηση του Ελληνικού 
Ιδρύματος Πολιτισμού σε νέο φορέα πολιτιστικής διπλωματίας και 
γλώσσας 

Στον αθλητισμό, ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ θα 
στηρίξει: 
• τη δημιουργία ενός νέου κανονιστικού πλαισίου για τον επαγγελματικό 

αθλητισμό, εναρμονισμένο με τα διεθνή πρότυπα 
• την ανάπτυξη της φυσικής αγωγής και του αθλητισμού στην εκπαίδευση, 

τον αγωνιστικό και σωματειακό ερασιτεχνικό αθλητισμό και τη 
δημιουργία πανελλαδικού συστήματος ÇΑθλητισμός για ΌλουςÈ

Για τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ η ισότητα των φύλων δεν είναι 
ένα Çγυναικείο ζήτημαÈ, αλλά θεμελιώδες ζήτημα 
δημοκρατίας και αδιαπραγμάτευτη αρχή. Στόχος 
μας, μεταξύ άλλων, είναι: 
• Η συμμετοχή 50/50 κατά φύλο, σε όλα τα κέντρα 

λήψης αποφάσεων και σε θέσεις ευθύνης στο 
δημόσιο και ιδιωτικό τομέα

• Η γεφύρωση του έμφυλου χάσματος στην αγορά 
εργασίας, στις αμοιβές και στις συντάξεις 

• Προχωρούμε σε αυστηρούς ελέγχους, για την 
εφαρμογή της Σύμβασης 190 για τη σεξουαλική 
παρενόχληση στους χώρους εργασίας και για το 
θεσμικό πλαίσιο γονικών αδειών

Η καταπολέμηση της ΛΟΑΤΚΙφοβίας και του 
έμφυλου ρατσισμού, είναι ζήτημα υπεράσπισης 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και αφορά το σύνολο 
της κοινωνίας, όχι μόνο τα μέλη της ΛΟΑΤΚΙ+ 
κοινότητας. Τη στιγμή που η ΝΔ περιορίστηκε σε 
αποσπασματικές πρωτοβουλίες, ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 
δεσμεύεται για σειρά μέτρων που περιλαμβάνονται 
στη πρόταση νόμου που απέρριψε η ΝΔ. 
• Γάμο για όλα τα πρόσωπα 
• Κατάργηση της προϋπόθεσης αγαμίας για τη 

νομική αναγνώριση ταυτότητας φύλου στα τρανς 
άτομα που προβλέπει ο ν.4491/2017 καθώς 
επίσης να μεταβάλλονται τα έγγραφα τυχόν 
τέκνων ώστε να είναι σε αντιστοιχία με τα νέα 
έγγραφα των γονέων τους 

• Αναγνώριση όλων των οικογενειών



Προσφυγικό/
Μεταναστευτικό

Αμυντική 
πολιτικήΕξωτερική 

και ευρωπαϊκή 
πολιτική

• Ιθαγένεια για όσα παιδιά γεννιούνται στη χώρα από γονέα που 
διαμένει νόμιμα σε αυτή, με στόχο τη σταδιακή μετάβαση από το 
δίκαιο του αίματος στο δίκαιο του εδάφους

• Για τη χορήγηση ιθαγένειας με πολιτογράφηση, προβλέπουμε 
κατάργηση των ταξικών περιορισμών, όπως είναι το σταθερό 
εισόδημα και η σταθερή εργασία για τα τελευταία έτη, που 
αποκλείουν χιλιάδες ανθρώπους που ζουν και εργάζονται για 
δεκαετίες στη χώρα 

• Η φύλαξη συνόρων και η διαδικασία υποδοχής πρέπει να γίνονται 
με σεβασμό στο διεθνές δίκαιο, τη ζωή και την αξιοπρέπεια των 
προσφύγων/μεταναστών. Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ θα διεκδικήσει την υπογραφή 
ενός Ευρωπαϊκού Συμφώνου για τη Μετανάστευση και το Άσυλο, με: 
νόμιμες οδούς επανεγκατάστασης προς τις χώρες της ΕΕ, μηχανισμό 
υποχρεωτικής και δίκαιης κατανομής των εισερχομένων αιτούντων, 
καθώς και ενίσχυση του ευρωπαϊκού μηχανισμού επιστροφών όσων 
δεν δικαιούνται άσυλο 

• Σύστημα κοινωνικής και οικονομικής ένταξης, με ενεργή συμμετοχή 
της τοπικής κοινωνίας, όπως είχε αποτυπωθεί στην Εθνική Στρατηγική 
ΣΥΡΙΖΑ 2019

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, ως δύναμη πατριωτισμού και διεθνισμού, θα επαναφέρει 
μια ενεργητική και πολυδιάστατη εξωτερική πολιτική, με σκοπό η Ελλάδα 
να καταστεί ο κύριος ευρωπαϊκός πυλώνας ειρήνης/σταθερότητας και 
αναπτυξιακός/ενεργειακός κόμβος στην περιοχή. Προτεραιοποιώντας 
την προάσπιση του διεθνούς δικαίου και του ρόλου της χώρας, ως 
δύναμη ήπιας ισχύος και γέφυρα στην ευρύτερη περιοχή και πέρα από 
αυτήν. Κεντρικοί στόχοι θα είναι: 
• Η προάσπιση της κυριαρχίας και των κυριαρχικών δικαιωμάτων της 

Ελλάδας και η ειρηνική επίλυση διαφορών με τους γείτονές της, στη 
βάση του διεθνούς δικαίου 

• Η αξιοποίηση της θετικής δυναμικής που δημιουργήθηκε στα 
ελληνοτουρκικά μετά τους πολύνεκρους σεισμούς, με σκοπό την 
επανεκκίνηση των διερευνητικών συνομιλιών, με σαφείς κόκκινες 
γραμμές και στόχο την οριοθέτηση της υφαλοκρηπίδας/ΑΟΖ με την 
Τουρκία στο Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης 

• Η επανεκκίνηση των συνομιλιών για δίκαιη και βιώσιμη λύση του 
Κυπριακού, στη βάση των Αποφάσεων του ΟΗΕ, προς όφελος του 
συνόλου του Κυπριακού λαού, Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων 

• Η προώθηση από την ΕΕ, σε συνεργασία με άλλες δυνάμεις, 
σχεδίου ειρήνης και τερματισμού της παράνομης και αιματηρής 
ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία, που θα βασίζεται στο σεβασμό 
της εδαφικής ακεραιότητας και κυριαρχίας της χώρας και τη μη-
συμμετοχή της στο ΝΑΤΟ, αλλά και την ευρωπαϊκή της προοπτική

• Η ενεργή στήριξη της ενταξιακής διαδικασίας των Δυτικών Βαλκανίων 
και η εφαρμογή της Συμφωνίας των Πρεσπών

Για τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ η προάσπιση της εδαφικής 
ακεραιότητας και της εθνικής ανεξαρτησίας της Ελλάδας 
είναι ο θεμέλιος λίθος της υπόστασης της χώρας, 
που συνδέεται άρρηκτα με την ειρήνη, την πρόοδο, 
την αξιοπρέπεια του λαού μας και την ασφάλεια των 
επόμενων γενεών. Στο πλαίσιο αυτό, στηρίζουμε την 
ενίσχυση της αποτρεπτικής/αμυντικής ικανότητας των 
Ενόπλων Δυνάμεων (ΕΔ), στη βάση των θεσμοθετημένων 
διαδικασιών και επιχειρησιακών αναγκών, μακριά από 
το καθεστώς αδιαφάνειας και παρακολουθήσεων που 
προώθησε η κυβέρνηση της ΝΔ. 

Θέτουμε τους εξής στόχους:
• Παραγωγική ανασυγκρότηση της αμυντικής βιομηχανίας, 

με όραμα και ενίσχυση της Έρευνας/Καινοτομίας και με 
στόχο να αποτελέσει πυλώνα της εθνικής οικονομίας. 
Διατήρηση του δημόσιου χαρακτήρα των Ελληνικών 
Αμυντικών Συστημάτων και της Ελληνικής Αεροπορικής 
Βιομηχανίας. Σύνδεση κάθε αγοράς με την εγχώρια 
αμυντική βιομηχανία 

• Θέσπιση νέου νόμου για τη μέριμνα προσωπικού και 
νέο μισθολόγιο/βαθμολόγιο, με επίλυση μισθολογικών 
ανισοτήτων και διαμόρφωση του προϋπολογισμού, 
έτσι ώστε κλιμακωτά οι ΕΔ να αποκαταστήσουν 
τις οικονομικές βλάβες που υπέστησαν τα χρόνια 
της ύφεσης. Επίλυση του προβλήματος πρόωρης 
αποστρατείας ΕΠΟΠ και αναβάθμιση του θεσμού των 
ΟΒΑ




